
Dipartimento di Dipartimento di Sanità pubblica e malattie infettive

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

CF 80209930587 PI 02133771002

www.uniroma1.it

Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 5a
(assenza convenzione CONSIP e presenza sul MEPA)

Codice CIG Z2325EF94C ID. 2018000037-D

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012;

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n.
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16;

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto
Rettorale n. 274 del 25/05/2009;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29,
31,36  e 95 (nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95);

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale
autorizzatorio 2018;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018
- 2020;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260
del 7 novembre 2017;

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

http://www.uniroma1.it


Pag 2

pag. 2 di 4

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20/10/2016 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017;

VISTA la richiesta per l’acquisto di Comparto colonna indipendente; Filtri per
siringa monouso formulata dal prof. STEFANO D'AMELIO con nota del
12.11.2018 nella quale è precisato che:
- il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della ricerca

per i seguenti motivi: • ThermaSphere TS-130 HPLC Column, Heater
25-90°C 95-265VAC, 50/60Hz Si tratta di un comparto colonna
indipendente, e quindi perfettamente compatibile con tutte le
strumentazioni LC, che consente di termostatare la colonna
cromatografica. Così facendo è possibile ridurre al minimo le
variazioni di temperatura all’interno della colonna cromatografica in
modo tale da garantire una riproducibilità maggiore. Inoltre permette
di ridurre, tramite il controllo della temperatura, la contropressione del
sistema cromatografico, consentendo di minimizzare i rischi nei
confronti della colonna cromatografica e del comparto pompe. In ogni
caso, nella fase di validazione di una metodica analitica, soprattutto
in ambito forense, è senza dubbio di fondamentale importanza
eliminare o ridurre tutti quei fattori esterni e non controllabili, che
possono causare instabilità del processo. Per tale motivo, in questo
momento dello studio in atto dalla Dott.ssa Mazzoni tale
strumentazione è ritenuta fondamentale. • Phenex-PTFE Syringe
Filfers, 4 mm dia., 0.2 μm, Non-Sterile, Leur/Slip, 500/Pk • Phenex-
PTFE Syringe Filfers, 4 mm dia., 0.45 μm, Non-Sterile, Leur/Slip,
500/Pk Si tratta di due diversi tipi di filtri per siringa monouso per
eliminare materiale particolato submicrometrico, che potrebbero
intasare il sistema cromatografico utilizzato nell’analisi di matrici
biologiche. Inoltre, lavorando con matrici complesse, quali campioni
biologici, è molto importante mettere a punto metodiche di
pretrattamento per poter ridurre, quanto più possibile, l’interferenza
della matrice stessa. La metodica sviluppata dalla dottoranda
prevede la filtrazione della soluzione di strazione proprio allo scopo di
rimuovere quelle componenti della matrice biologica che potrebbero
inficiare la successiva analisi. Per questo motivo risulta importante
poter disporre di filtri di una stessa tipologia, ma con granulometria
differente, così da poterne sfruttare l’una o l’altra a seconda dei casi,
senza introdurre una ulteriore variabile nel sistema del metodo
analitico sviluppato. In fase di validazione è stato verificato che lo
step di filtrazione risulta essere cruciale in termini di riproducibilità ed
accuratezza dell’analisi.;

- il bene/ non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP
SpA;

- il bene è presente sul MEPA;
- l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio è pari ad €

2.040,00 + IVA;



Pag 3

pag. 3 di 4

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento
reso in data 30/10/2018, su espressa istanza del RAD;

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il Dott.
GIOVANNI SBARRA afferente al Dipartimento;

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate oppure di
beni/servizi caratterizzati da elevata ripetitività;

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che sul MEPA è stata individuata quale Impresa fornitrice
PHENOMENEX SRL per i seguenti motivi: infungibilità di attrezzatura e
materiali, esclusività del fornitore (presenza di privative industriali);

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018;

DETERMINA

1. la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto di Comparto
colonna indipendente; Filtri per siringa monouso, del Dott. GIOVANNI SBARRA, in
possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in
premessa;

2. il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto
dell’acquisto, si avvarrà del supporto di una o più unità di personale designate dal
Responsabile Scientifico; 

3.  la nomina quale Direttore dell’esecuzione del contratto del prof. STEFANO D'AMELIO;

4. di autorizzare l’affidamento alla Società PHENOMENEX SRL, per i motivi indicati in
premessa, della fornitura per Comparto colonna indipendente; Filtri per siringa
monouso, mediante Ordine diretto di Acquisto/Trattativa Diretta sul MEPA, per un
importo pari ad € 2.039,79 + IVA, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80
D. Lgs. n. 50/2016;

5. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 2.488,54 (IVA inclusa) sul conto di bilancio
Dottorato 2017 - Prof D'Amelio, di cui è Responsabile Scientifico il prof. STEFANO
D'AMELIO.

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione

Il Responsabile Amministrativo Delegato
GIOVANNI SBARRA



Pag 4

pag. 4 di 4

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93




